
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

R E S O L V E:
CONCEDER ao Servidor Luiz Alves de Azevedo, Matrícula 
Nº 8002568/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/12/2016 à 10/01/2017, correspondente 
ao Triênio de 02/05/2007 à 01/05/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 973049

Portaria AGE Nº 035/2016-GAB, de 10 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/90094.
R E S O L V E:
CONCEDER a Servidora Fabiola de Almeida Evangelista, 
Matrícula Nº 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/06/2016 
à 14/07/2016, correspondente ao Triênio de 02/05/2013 à 
01/05/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 973051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 12-2016                
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, aquisição e instalação de aparelhos 
de ar condicionado com fornecimento de material, para atender 
as necessidades da SEAD,
Valor Mensal Estimado: R$ 8.501,32
Data Assinatura: 10/06/2016
Vigência: 13/06/2016 a 12/06/2017
Pregão Eletrônico SRP: 04/2015 - SEAD
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manuel Barata nº. 704, sala 202, Bairro 
Comércio, telefone: (91) 3087.6687/98190.4515/ 98147.3700, 
e-mail: bragagoncalvesltda@hotmail.com, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 08.686.053/0001-10.
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo 973108

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 22-2012
Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 meses.
Valor Mensal Estimado: 6.309,00
Data de Assinatura: 10/06/2016
Vigência: 12/06/2016 a 11/06/2017
Funcional Programática: 04.122.1297.4668
Natureza de Despesa - 339030 - Material de consumo
Natureza de Despesa - 339039 - Outros Serv. Terceiros: PJ (Taxa 
Adm.)
Fonte de Recurso - 0101000000
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
End.: Rodovia Arthur Bernardes nº 151, 1º andar.
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo 973113

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 230/2016-DAF/SEAD DE 13 DE JUNHO DE 
2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 

518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/200078 de 17.05.2016;
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº. 11797/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico e portador do CPF nº 153.222.112-
68, lotado na Coordenadoria de Material, Patrimônio e Serviços, 
Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
13.101.04.122.1297.8338-339030          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do 
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JUNHO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 973078

DIÁRIA
.

Portaria nº0223/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Levantamento físico dos imóveis das antigas estações 
ferroviárias de Bragança
Servidor: Bruno Navarro Neiva
Cargo: Assessor
Matrícula: 8001288/3
Servidor: Marco Antonio Pereira da Costa
Cargo: Agente de Artes Práticas
Matrícula: 1872/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Castanhal/PA, Igarapé-Açu/PA, Nova Timboteua/PA, 
Peixe-Boi/PA, Capanema/PA, Tracuateua/PA, Bragança/PA - 
Brasil
Período: 14.06.2016 a 15.06.2016
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº33.146 
de 13.06.2016

Protocolo 972850

Portaria nº0224/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Levantamento físico dos imóveis das antigas estações 
ferroviárias de Bragança
Servidor: João da Mata Pereira Muniz
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 1015/1
Servidor: Daniel Nascimento Valente
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Matrícula: 57196981/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Benevides/PA, e Santa Izabel/PA - Brasil
Período: 13.06.2016
Nº de diárias: ½ (meia) diárias
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº33.146 
de 13.06.2016

Protocolo 972853

Portaria nº225/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Conduzir servidores que irão fazer a programação de 
visitas às Estações Ferroviárias
Servidor: Raimundo Nonato Barbosa Pimentel
Cargo: Motorista
Matrícula: 6119999/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Benevides/PA, e Santa Izabel/PA - Brasil
Período: 13.06.2016
Nº de diárias: ½ (meia) diárias
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº33.146 
de 13.06.2016

Protocolo 972859

Portaria nº226/2016-DAF/SEAD de 09 de Junho de 2016
Objetivo: Conduzir servidores que irão fazer a programação de 
visitas às Estações Ferroviárias
Servidor: Pedro Costa Filho
Cargo: Motorista
Matrícula: 5168414/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destinos: Castanhal/PA, Igarapé-Açu/PA, Nova Timboteua/PA, 
Peixe-Boi/PA, Capanema/PA, Tracuateua/PA, Bragança/PA - 
Brasil
Período: 14.06.2016 a 15.06.2016

Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº33.146 
de 13.06.2016

Protocolo 972862

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
001/2016/TJPA

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 
059/2015/TJPA.
OBJETO: Recarga de botijões de gás de cozinha de 13kg.
VIGÊNCIA/ATA: 14/01/2016 a 13/01/2017.
Empresa: M. O. LANDIM COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 03.704.074/0001-05.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 973117

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
015/2015/TJPA

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
SAMF/SP nº 022/2015, Processo Administrativo Nº 
10879.000015/2015-97.
OBJETO: Prestação de serviços de reprografi a, ou seja, 
impressão, digitalização, reprodução de cópias com fornecimento 
de equipamentos e insumos (exceto papel), inclusive suporte, 
manutenção e disponibilização de sistema de gerenciamento e 
bilhetagem da solução instalada.
VIGÊNCIA/ATA: 04/01/2016 a 03/01/2017.
Empresa: AMC INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
62.541.735/0001-80.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 973120

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 068, DE 08 DE JUNHO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 158/2016/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - IMESP, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93, tendo 
em vista a condição de Autoridade de Registro - AR da autarquia, 
vinculada à Autoridade Certifi cadora IMESP, na Infraestrutura de 
Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), visando a manutenção do 
credenciamento da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará para fi ns 
de recebimento, validação, encaminhamento de solicitações de 
emissão ou revogação de certifi cados digitais e distribuição de 
produtos de cerifi cação digital.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente IOE
Protocolo 972672

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 003/2016
Processo: 158/2016
Data: 03/06/2015
Valor Estimado: R$ 100.000,00
Objeto: Contrato para distribuição de produtos de certifi cação 
digital da AC Imprensa Ofi cial.
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 08/06/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado: Imprensa Ofi cial A/C - IMESP.
Endereço: Rua da Mooca, n.º 1.921
Bairro: Mooca CEP: 03103-902, São Paulo - SP.
Telefone: (11) 3105-6781
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 972700


